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                                                                           Mayo de 2019 

      

Perfil de mercado  

Producto: 220300 Cerveza de malta 

País: Federación de Rusia 

 

Situación arancelaria e impositiva: 

Posición Arancelaria Arancel 
Aduanero 

Sistema General 
de Preferencias 

Accisa Impuesto local 
sobre el Valor 
Agregado 

Documentos de homologación 

220300 0,018/ 0,04 
EURO/Litro (en 
base a la 
subposición) 

No se aplica 21/39 Rublos/Litro 
(tambén se le 
requiere al 
importador pagar 
“Tasa de Garantía” 
74/82 Rublos/Litro 
en base a la 
contención de 
alcohol)  

20% Sujeto al control veterinario y fitosanitario ruso (Certificado 
fitosanitario, emitido por SENASA en formato acordado con 
el Servicio de Control Veterinario y Fitosanitario de la 
Federación de Rusia (Rosseljoznadzor - 
http://www.fsvps.ru)) 
*consultar a SENASA 

 

No se registran barreras no-arancelarias para este producto 

http://www.fsvps.ru)/


Datos estadísticos de las importaciones rusas del producto 220300 en 2014-2018: 

 

 

 

 

 

Dinámica de importaciones rusas por principales proveedores (años 2014-2018)   

Producto: 220300 Cerveza de malta 

Unidad : miles de dólares estadounidenses 

Exportadores 
Valor importado en 

2014 

Valor importado en 

2015 

Valor importado en 

2016 

Valor importado en 

2017 

Valor importado en 

2018 

Mundo  199.729 112.654 126.699 195.143 287.427 

Alemania  49.565 32.938 35.916 64.638 108.428 

República Checa  35.334 14.769 16.300 23.840 36.605 

Bélgica  15.826 11.270 14.786 20.781 30.478 

Irlanda  13.970 10.252 10.849 13.325 20.894 

Belarús  18.208 11.337 14.228 13.553 18.482 

Reino Unido  12.476 7.347 7.806 10.171 15.202 

Lituania  3.171 2.416 2.546 5.513 10.787 

México  1.663 3.466 5.825 7.541 10.348 

China  2.458 1.580 2.005 3.912 5.241 

Corea, República de  943 856 995 2.124 4.772 

Países Bajos  4.510 2.712 2.070 2.535 4.212 



Finlandia  5.329 3.370 3.157 2.495 3.792 

Francia  1.182 890 832 1.232 3.276 

Japón  3.208 1.770 1.433 1.636 1.932 

Estados Unidos de América  263 551 887 2.154 1.838 

Austria  815 254 563 534 1.745 

Polonia  148 219 549 1.132 1.604 

Letonia  258 136 247 597 1.023 

Kazajstán  2.184 3.325 3.494 2.466 1.017 

Italia  1.062 488 527 906 950 

Georgia  232 268 345 498 897 

España  285 223 221 477 773 

Armenia  1.606 505 306 990 590 

Tailandia  507 195 79 203 511 

Estonia  200 156 163 329 431 

Indonesia  0 0 0 0 428 

Suecia  325 129 111 267 315 

Eslovaquia  113 56 12 57 225 

Noruega  147 133 129 91 160 

Viet Nam  31 8 35 75 115 

Zona Nep  0 0 0 3 84 

Dinamarca  876 271 124 162 75 

Serbia  0 3 27 34 49 

Mongolia  0 23 30 44 43 

Hong Kong, China  0 0 0 0 37 



Canadá  567 58 92 76 19 

Hungría  0 0 0 1 15 

Colombia  0 0 0 0 11 

Suiza  16 3 7 3 10 

Israel  11 0 0 55 8 

Perú  0 0 0 0 8 

Eur. Otros Nep  0 189 0 451 0 

Ucrania  22.121 83 0 0 0 

Australia  15 0 0 0 0 

Grecia  0 0 2 6 0 

Luxemburgo  25 0 0 0 0 

Moldova, República de  0 0 0 0 0 

Rusia, Federación de  0 383 0 10.234 0 

Singapur  78 24 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Principales proveedores del producto en 2018 (indicadores básicos) 

Producto: 220300 Cerveza de malta 

Exportadores 

Valor 

importado 

en 2018 

(miles de 

USD) 

Participación 

de las 

importaciones 

para Rusia, 

Federación de 

(%) 

Cantidad 

importada 

en 2018 

(toneladas) 

Tasa de 

crecimiento 

de los 

valores 

importados 

entre 2014-

2018 (%, 

p.a.) 

Tasa de 

crecimiento 

de las 

cantidades 

importadas 

entre 2014-

2018 (%, 

p.a.) 

Tasa de 

crecimiento 

de los 

valores 

importados 

entre 2017-

2018 (%, 

p.a.) 

Posición 

relativa del 

país socio en 

las 

exportaciones 

mundiales 

Participación 

de los países 

socios en las 

exportaciones 

mundiales 

(%) 

Tasa de 

crecimiento 

de las 

exportaciones 

totales del 

país socio 

entre 2014-

2018 (%, 

p.a.) 

Arancel 

medio 

(estimado) 

aplicado 

por Rusia, 

Federación 

de 

    

Mundo  287.427 100 350.404 14 12 47   100 4 
     

Alemania  108.428 37,7 126.055 25 33 68 4 8,7 -1 3,1 
    

República 

Checa  
36.605 12,7 46.310 6 11 54 9 2 4 3,1 

    

Bélgica  30.478 10,6 26.545 21 28 47 3 11,1 7 3,1 
    

Irlanda  20.894 7,3 10.687 11 15 57 8 2,1 1 3,1 
    

Belarús  18.482 6,4 50.795 2 2 36 36 0,3 10 0 
    

Reino Unido  15.202 5,3 12.162 7 13 49 6 4,1 -6 3,1 
    

Lituania  10.787 3,8 16.578 39 46 96 33 0,3 5 3,1 
    

México  10.348 3,6 15.045 56 56 37 1 28,5 18 3,1 
    

China  5.241 1,8 9.062 27 26 34 12 1,6 10 3,1 
    

Corea, 

República de  
4.772 1,7 7.664 51 52 125 15 1 19 3,1 

    

Países Bajos  4.212 1,5 3.643 -2 4 66 2 12,9 0 3,1 
    

Finlandia  3.792 1,3 3.042 -9 -6 52 49 0,09 -5 3,1 
    



Francia  3.276 1,1 4.170 27 31 166 7 2,6 -2 3,1 
    

Japón  1.932 0,7 1.959 -10 -10 18 21 0,7 19 3,1 
    

Estados 

Unidos de 

América  

1.838 0,6 1.288 69 84 -15 5 4,7 7 3,1 
    

Austria  1.745 0,6 2.203 25 36 227 22 0,6 3 3,1 
    

Polonia  1.604 0,6 2.468 90 90 42 14 1,3 0 3,1 
    

Letonia  1.023 0,4 1.057 53 50 71 45 0,1 15 3,1 
    

Kazajstán  1.017 0,4 2.876 -17 -8 -59 76 0,01 -23 0 
    

Italia  950 0,3 623 4 9 5 13 1,5 2 3,1 
    

Georgia  897 0,3 1.774 39 40 80 63 0,03 47 0 
    

España  773 0,3 665 32 29 62 11 1,6 3 3,1 
    

Armenia  590 0,2 991 -12 -16 -40 90 0 -4 0 
    

Tailandia  511 0,2 591 1 7 152 19 0,8 -15 3,1 
    

Estonia  431 0,1 619 26 23 31 32 0,3 9 3,1 
    

Indonesia  428 0,1 654       52 0,06 -2 3,1 
    

Suecia  315 0,1 160 7 -12 18 28 0,4 0 3,1 
    

Eslovaquia  225 0,1 344 15 20 295 58 0,04 -9 3,1 
    

Noruega  160 0,1 33 -2 -8 76 54 0,06 27 3,1 
    

Viet Nam  115 0 88 63 33 53 29 0,4 -5 0 
    

Zona Nep  84 0 7     2.700       
     

Dinamarca  75 0 47 -42 -42 -54 10 1,9 -3 3,1 
    

Serbia  49 0 56   262 44 30 0,3 -8 0 
    

Mongolia  43 0 61   7 -2 106 0 189 3,1 
    

Hong Kong, 

China  
37 0 47       39 0,2 4 3,1 

    



Canadá  19 0 23 -48 -41 -75 20 0,8 -8 3,1 
    

Hungría  15 0 5       47 0,1 1 3,1 
    

Colombia  11 0 1       82 0,01 -16 3,1 
    

Suiza  10 0 2 -9 -43 233 74 0,02 -17 3,1 
    

Israel  8 0 3 39 -28 -85 89 0 25 3,1 
    

Perú  8 0 1       51 0,07 14 3,1 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Breve descripción del mercado: 

 

 

                                 Estructura del mercado de cerveza 2019 

 

25% Cerveza 
artesanal 

30% Cerveza 
tirada 

40% Formato 
botella 

3% Formato 
barril 

2% Cerveza sin 
alcohol 

 



     En el mercado ruso de cervezas se mantiene la tendencia de disminución de la demanda y de producción. No 

obstante, esto se refiera básicamente a las especies de cervezas tradicionales, de marcas internacionales (como 

por ejemplo, Bud o Heineken) y de producción extranjera (importada).  

     Por el contrario, las cervezas artesanales y de producción local (regional) últimamente se hacen más populares. 

La cerveza artesanal es una “protagonista” relativamente nuevo del mercado, pero logró arraigarse en la cultura 

de consumo local y actualmente cuenta con posiciones bastante firmes. Mientras las cervezas importadas iban 

perdiendo su amenidad debido al precio (que creció con el aumento de tipo de cambio), las cervezas artesanales 

de producción local se hacían más atractivas ya que proporcionaban al consumidor la oportunidad de tener un 

producto de buena calidad y de un sabor más profundo y exquisito por un precio razonable.  

     Ahora el mercado de cerveza artesanal se está desarrollando de manera rápida, esta cerveza se hace más 

demandada entre los jóvenes (la opinión experta: “la cerveza artesanal es la bebida más importante de la 

generación “Millennials”) y hasta las mujeres votan cada vez más por este tipo de cerveza.  

      

Link de utilidad (recurso de profesionales del sector con más detalles sobre las tendencias del mercado ruso de 

cervezas): 

https://journal.beer/2019/05/21/beer-business-2-2019-russia-beer-market-gets-more-complex/ 

 

 

https://journal.beer/2019/05/21/beer-business-2-2019-russia-beer-market-gets-more-complex/


Listado de importadores y distribuidores: 

 

1. MULTIBEER 

Región de Moscú (Krasnogorsk), Pyatnitskoe shosse (6 km), ed.9  

+7 499 490 01 35 

+7 499 450 58 28   

info@multibeer.ru 

https://www.multibeer.ru/ 

 

2. ALKOBISNESS 

Perm, c/ Klari Tsetkin, 14 

+7 (342) 204-67-79 // +7 922 32-47-251  

import.perm@mail.ru 

http://importtov.ru/ 

 

3. PIVNAYA STOLITSA 

Región de Moscú (Ramensk), Bykovo, c/ Pravolineynaya, 1Б 

+7(495)151-85-85, 8(800)775-88-45, +7(919)106-50-55 

info@pivnayastolica.ru 

http://пивнаястолица.рф/ 

 



4. CRAFTOPT 

+7 (495) 414-20-20 

zakaz@craftopt.ru 

https://craftopt.ru/ 

 

5. CRAFTCARTEL 

sablin@1-td.ru 

https://craftcartel.ru 

 

6. FIRSTTRADE 

Moscú, c/ Yuliusa Fúcheka, 17/19 

+7 (499) 322-21-01 

info@1-td.ru 

http://www.1-td.ru/ 

 

7. RUSBEER 

Moscú, Varshavskoye shosse, 36, ed. 9 

+7 495 236-99-69  

+7 495 369-99-00 

sales@rus-beer.ru 

info@rus-beer.ru 

https://rus-beer.ru 



8. World Beer Traditions 

+7 (963) 715-02-36 

alexey@wbtraditions.ru 

andrew@wbtraditions.ru 

http://wbtraditions.ru/ 

 

9. MARKETBEER 

Moscú, c/ Permskaya, 7 

+7 (495) 989-77-41 

info@moravabeer.ru  

marketbeer@inbox.ru 

http://marketbeer.ru 

 

10. BEERTRADE 

Región de Moscú (Mytyschi), c/ Silikatnaya, 39 

+7 (495) 185-57-50 

+7 (905) 545-55-99 

sale@kraftbeer.ru 

http://www.kraftbeer.ru/ 

 

11. First Federation 

San Petersburgo, c/ Telmana, 14/3 



+7 (812) 309-29-73  

office@Ffbeer.ru 

http://www.ffbeer.ru 

+7 963 247-28-34 

region@ffbeer.ru 

http://www.bestcraftbeer.ru/ 

 

12. PIVNAYA LIGA 

Moscú, c/ Promyshlennaya, 11/3 

pivoliga@bk.ru 

+7 (495) 514-69-44 

http://pivo-liga.ru 

 

13. PRODTORG M 

Región de Moscú, Pyatnitskoe shosse (6 km), ed.9 

+7 903 7906563 

+7 499 4505828 

info@beerlogistic.ru 

https://www.beerlogistic.ru/ 

 

 



14. NICE BEER 

Región de Moscú (Mytyschi), Proyezd 4536, 8, ed. 10 

+7(926)094-54-01  

sales@nice-beer.com 

https://www.nice-beer.ru 

 

15. ARTEL 

Moscú, c/ Krasnaya Sosna, 2/1 

+7 (495) 961-54-34 

kk-artel@mail.ru 

http://pivo-artel.ru 

 

Las ferias del sector más importantes: 

1. WorldFood Moscow  
24−27 de septiembre de 2019  
Crocus Expo, Moscú 
https://world-food.ru 
 

2. PRODEXPO 
10-14 de febrero de 2020 
Expocentre, Moscú 
https://www.prod-expo.ru/en 


